事 務 連 絡

令和元年９月 18 日

各検疫所 御中

医薬・生活衛生局食品監視安全課

輸入食品安全対策室

米国から日本向けに輸出される食肉の外装に付されるマークについて

米国から日本向けに輸出される食肉の外装には、衛生証明書番号を記載した

米国農務省のマーク（USDA 輸出マーク）が付されているところですが、本年９

月１日から、下記のとおり運用を変更する旨連絡がありましたのでお知らせし

ます。

記

１．輸出者の希望により、USDA 輸出マーク又は輸出者が独自に作成するマーク

（Unique Identifier）のどちらを外装に付すかを輸出者が選択できるように

なること

２．マークの添付場所について、外装のみでなく、パレットやコンテナの外部等

を選択できるようになること

３．Unique Identifier が付される場合、輸出貨物と当該貨物に対し発行された

衛生証明書を関連づけるため、衛生証明書様式 9060-5 又は 9060-5B に、「The

products covered by this certificate are marked with the Unique

Identifier X#X#X#X#（注：Unique Identifier に含まれる数字と文字の組み

合わせ）」と記載されること